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ONOREVOLI SENATORI! 1. — La presente 
« Nota di variazioni » al bilancio di previ­
sione dello Stato per Tanno 1984 e bilan­
cio pluriennale 1984-1986 è stata predisposta 
al fine precipuo di trasferire in bilancio le 
implicazioni contabili recate dal disegno 
di legge finanziaria 1984, testé licenziato 
dall'Assemblea. 

La « Nota » considera altresì le varia­
zioni conseguenti agli emendamenti al bi­
lancio a legislazione vigente approvati in 
Commissione bilancio, cui si aggiunge un 
al tro marginale aggiustamento al capitolo 
n. 2600 dello stato di previsione della Sa­
nità concernente il fondo integrativo per 
gli asili nido. 

La correzione — preannunciata dal Go­
verno in Commissione — è intesa ad alli­
neare la dotazione del predet to capitolo 
(miliardi 110) alla corrispondente previsione 
di ent ra ta (capitolo n. 2224: miliardi 122) 
at traverso una variazione aumentat iva di 
12 miliardi, peral t ro compensata da ridu­
zione di pari importo del capitolo n. 4503 
dello stato di previsione del Ministero del 
Tesoro. 

2. — Il quadro di sintesi delle variazioni 
che si propongono con la presente « Nota », 
e dei loro effetti sul bilancio di competenza 
e di cassa 1984, trova esposizione nel succes­
sivo prospet to: 

a) COMPETENZA 
ENTRATE: 
Tributarie 
Altre 

1. Totale entrate finali 
SPESE: 
Correnti 
Conto capitale 

2. Totale spese finali 
RIMBORSO DI PRESTITI . . 

3. Totale spese . . . 
4. Saldo netto da finanziare (2—1) 
5. Ricorso al mercato (3—1) 

by CASSA 
INCASSI: 
Tributari 
Altri 
6. Totale incassi finali 

PAGAMENTI: 
Correnti 
Conto capitale 

7. Totale pagamenti finali 
RIMBORSO DI PRESTITI 

8. Totale pagamenti . . . . 
9. Saldo netto da finanziare (7—6) 

10. Ricorso al mercato (8—6) . 

Progetto 
bilancio 1984 
a legislazione 

vigente 
(1) 

Variazioni conseguenti da: 

D.L. finanziaria 
emendato 

(2)> 

Emendamenti 
al bilancio 

(3> 

Bilancio 
1984 

4 = 1 + 2 + 3 

(in miliardi di lire) 

145.217 
41.182 
186.399 

227.077 
44363 

271.440 
50.949 

322.389 
85.041 
135.990 

141.847 
40.701 
182.548 

233.960 
47.247 

281.207 
50.960 
332.167 
98.659 
149.619 

7.240 
500 

7.740 

14.596 
8.513 

23.109 

23.109 
15.369 
15.369 

7.118 
450 

7.568 

6,649 
10.082 
16.731 

— 
16.731 
9.163 
9.163 

5.460 

5.460 

49 
— 49 

— 
— 

— 5.460 
— 5.460 

5.410 
— 8 

5.402 

49 
— 49 

— 
— 
— 
— 5.402 
— 5.402 

157.917 
41.682 
199.599 

241.722 
52.827 

294.549 
50.949 

345.498 
94.950 
145.899 

154.375 
41.143 
195.518 

240.658 
57.280 

297.938 
50.960 

348 «98 
102.420 
153 380 
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3. — Le variazioni connesse con le dispo­
sizioni del disegno di legge finanziaria au­
mentano i livelli: 

— delle entrate, sia di natura tribu­
taria (+ miliardi 7.240 e 7.118 in termini, 
rispettivamente, di competenza e di cassa), 
sia di natura extratributaria (+ miliardi 
500,5 e 450,5 per competenza e cassa, esclu­
sivamente in relazione agli incrementi di­
sposti per i contributi dovuti per l'assi­
stenza sanitaria dei lavoratori autonomi e 
per i diritti di verificazione di pesi e mi­
sure); 

— delle spese, tanto correnti (+ mi­
liardi 14.596 e 6.649, rispettivamente per 
competenza e cassa), quanto di conto capi­
tale (+ miliardi 8.513 in termini di compe­
tenza e -f miliardi 10.082 in termini di 
cassa); 

— del saldo da finanziare e del ricorso 
al mercato, entrambi per lo stesso importo, 
pari per la competenza a miliardi 15.369 
e per la cassa a miliardi 9.163. 

Le variazioni proposte per le entrate tri­
butarie riflettono il maggiore gettito conse­
guente alla conferma, anche per il 1984, 
della riserva all'Erario dell'ILOR (+ mi­
liardi 5.600 e 5.530 per competenza e cassa), 
dell'addizionale straordinaria dell'8 per cen­
to sui redditi soggetti all'ILOR e su quelli 
derivanti da obbligazioni (+ miliardi 700 e 
648 per competenza e cassa), delle vigenti 
misure dei versamenti di acconto per IRPEF, 
IRPEG ed ILOR ( + miliardi 490) e delle 
tasse automobilistiche (+ miliardi 450). 

Per la spesa, le variazioni indicate con­
seguono innanzitutto dalle disposizioni del­
l'articolo 1 del disegno di legge finanziaria, e 
più specificatamente, dalla quantificazione: 

— delle quote per l'anno 1984 delle 
leggi di spesa a carattere pluriennale, spe­
cificate nell'allegata Tabella A e compor­
tanti riduzioni nette, rispetto alla modula­
zione della legge finanziaria per l'anno in 
corso, pari a miliardi 4.674 in termini di 
competenza ed a miliardi 105 in termini di 
cassa; 

— degli accantonamenti sui fondi spe­
ciali per provvedimenti legislativi in corso, 
aggiuntivi rispetto a quelli iscritti nel pro­
getto di bilancio ed individuati nelle alle­
gate tabelle B e C riferentisi, rispettiva­
mente, alla parte corrente (miliardi 11 mila 
026,5 per la competenza e 10.026,5 per la 
cassa) ed al conto capitale (miliardi 10 mila 
920 per la competenza e 9.465 per la cassa). 
. Con riferimento ai fondi speciali va rile­
vato che, innovando rispetto agli anni pre­
cedenti, nel quadro generale riassuntivo è 
stato inserito l'Allegato C/3, nel quale — 
distintamente per la parte corrente e per 
il conto capitale — sono elencati i singoli 
interventi programmati, in sede di progetto 
di bilancio e di disegno di legge finanziaria, 
ed i relativi ammontari accantonati a co­
pertura per ciascuno degli anni del trien­
nio 1984-1986. Ciò al fine precipuo di faci­
litare il riscontro di copertura pluriennale 
al momento in cui il Parlamento esaminerà 
i relativi disegni di legge. 

Le variazioni nette di spesa che deriva­
l o dai restanti articoli del disegno di legge 
finanziaria si riferiscono in particolare: 

— alla determinazione del fondo co­
mune da ripartire tra le regioni a statuto 
•ordinario (art. 8, 1° comma: + miliardi 
1.646,4, solo in termini di competenza); 

— alla definitiva fissazione dell'ammon­
tare del Fondo nazionale trasporti per il 
1983 (+ miliardi 144 per competenza e cassa) 
e per il 1984 (+ miliardi 546 per competenza 
e + 396 per cassa), ed alia conseguente sop­
pressione (— miliardi 400 per competenza e 
— 250 per cassa) dello specifico stanziamen­
to all'uopo iscritto in bilancio (art. 8, 6° e 
10° comma); 

— alla definizione delle somme da at­
tribuire alle regioni a statuto speciale, non­
ché alle Aziende di soggiorno ed alle Camere 
di commercio, in sostituzione dei tributi 
«soppressi con la riforma tributaria (art. 9: 
,+ miliardi 646,8 per competenza e cassa); 

— al contenimento, al 60 per cento 
delle spettanze, delle somme da erogare 
,nel 1984 ai Comuni con popolazione supe-
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•riore agli 8.000 abitanti (art. 11: —miliardi 
5.300, solo in termini di cassa); 

— all'individuazione dell'importo dei 
trasferimenti aggiuntivi — rispetto a quelli 
previsti dalla legge triennale sulla finanza 
locale n. 131 del 1983 — che occorre assi­
curare agli enti locali sia per il finanzia­
mento dei loro bilanci (art. 14, 1° comma: 
+ miliardi 2.680 pre competenza e cassa), 
sia a titolo di fondi perequativi (art. 14, 2° 
comma: + miliardi 1.550 per competenza e 
cassa), sia per concorso nell'ammortamento 
dei mutui contratti ( +miliardi 66 per com­
petenza e cassa); 

— al finanziamento delle disposizioni 
in materia di esportazioni, ivi compresa la 
istituzione presso la SACE di apposito fon­
do rotativo (art. 17: + miliardi 77,5 per 
competenza e cassa); 

— alla riduzione delle prestazioni per 
carichi familiari ai lavoratori dipendenti 
ed ai pensionati (art. 19: —miliardi 370); 

— all'aumento del contributo straor­
dinario all'Ente nazionale per la cellulosa 
e la carta (art. 32, 1° comma: + miliardi 
120 per competenza e cassa, di cui miliardi 
55 a fronte di contestuale riduzione dello 
stanziamento iscritto al capitolo n. 7545 
dello stato di previsione del Ministero del­
l'industria); 

— all'elevazione del fondo per la conces­
sione di provvidenze alle imprese colpite 
da calamità naturali di cui alla legge 50/ 
1952 (art. 32, 2° comma: + miliardi 10 per 
competenza e cassa); 

— alla costituzione di un conto cor­
rente infruttifero di Tesoreria per farvi 
affluire le somme necessarie alla rivaluta­
zione del capitale dei CCT reali (art. 32, 
3° comma: + miliardi 160 per competenza 
e cassa, globalmente per le quote 1983 e 
1984); 

— alla estensione alla Presidenza del 
Consiglio delle norme — già in vigore per 
il Ministero del bilancio — volte a consen­
tire l'assunzione di personale qualificato o 

il conferimento di speciali incarichi (art. 32, 
7° comma: + miliardi 0,3 per competenza 
e cassa); 

— all'aumento del fondo di dotazione 
deirArtigiancassa (art. 33: + miliardi 200 
per competenza e cassa); 

— al finanziamento dei progetti spe­
ciali di cui all'articolo 21 della legge finan­
ziaria 1983 (art. 34, 1° comma: + miliardi 
1.800 per competenza e + 300 per cassa); 

— al rifinanziamento dei programmi 
per la costruzione di alloggi di servizio per 
le forze di polizia e per i militari, di cui 
alle leggi 52/1976 e 497/1978 (art. 34, 7° 
comma: + miliardi 50 per competenza e 
10 per cassa), nonché per il completamento 
di opere in corso finanziate con leggi spe­
ciali (art. 34, 8° comma: + miliardi 30 per 
competenza e + 25 per cassa). 

La « Nota » registra, infine, una riduzione 
dell'onere per interessi passivi di 3.000 mi­
liardi che si pone in relazione al previsto 
contenimento del disavanzo ed all'anda­
mento dei tassi di interesse. 

4. — Le altre variazioni, che si conside­
rano nella presente « Nota », in aggiunta 
a quelle derivanti dal disegno di legge finan­
ziaria, e che essenzialmente conseguono — 
come si è già detto — agli emendamenti 
al bilancio approvati dalla Commissione 
bilancio, incidono: 

— in senso accrescitivo, sulle entrate 
per operazioni finali (+ miliardi 5.460 e 
5.402 rispettivamente in termini di compe­
tenza e di cassa) e sostanzialmente su quelle 
di natura tributaria per il recepimento degli 
effetti del decreto-legge n. 512 del 1983 
(elevazione dell'aliquota dell'imposta sosti­
tutiva e del relativo acconto: + miliardi 
2.430 per competenza e + 2.400 per cassa; 
aumento dell'aliquota dell'IRPEG, nonché 
nuovo criterio di imposizione degli utili 
distribuiti dalle società: + miliardi 2.130 
per competenza e 2.045 per cassa) e della 
rinuncia al prospettato aumento per il 1983 
degli anticipi per ritenute sugli interessi 
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bancari (+ miliardi 900 per competenza e 
cassa); 

— in senso compensativo, sulle spese 
per operazioni finali, in quanto ad un 
aumento nelle spese correnti fa riscontro 
analoga diminuzione nel conto capitale; 

— in senso diminutivo sui livelli sia 
del saldo netto da finanziare che del ricorso 
al mercato (— miliardi 5.460 e — miliardi 
5.402 in termini, rispettivamente, di compe­
tenza e di cassa), quale conseguenza delle 
predette maggiori entrate. 

5. — Nei prospetti che seguono viene 
esposta una visione di insieme, riepilogati­
va delle operazioni del bilancio 1984 in ter­
mini di competenza e di cassa, quali esse 
vengono a prefigurarsi sulla base della con­
siderazione congiunta del progetto di bilan­
cio con la presente « Nota di variazioni » 
scissa nelle due compenenti delle implica­
zioni della legge finanziaria e delle altre 
variazioni in essa contemplate. 

6. — In relazione a quanto precede la 
presente « Nota » comporta modifiche: 

a) ai quadri generali riassuntivi per 
l'anno 1984 in termini di competenza e di 
cassa; 

b) al bilancio pluriennale a legislazione 
vigente 1984-1986 in termini di competenza; 

e) allo stato di previsione dell'entrata 
(tabella n. 1) ed agli stati di previsione 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(tabella n. 1/A), del Ministero del tesoro, 
(tabella n. 2), del Ministero delle finanze 
(tabella n. 3), del Ministero del bilancio e 
della programmazione economica (tabella 
n. 4), del Ministero dell'interno (tabella n. 8), 
del Ministero dei lavori pubblici e dell'A­
zienda nazionale autonoma delle strade (ta­
bella n. 9), del Ministero dei trasporti (ta­
bella n. 10), dell'Azienda di Stato per i ser­
vizi telefonici (tabella n. 11), del Ministero 
della difesa (tabella n. 12), del Ministero 
dell'agricoltura e delle foreste (tabella n. 13), 
del Ministero dell'industria, del commercio e 
dell'artigianato (tabella n 14), del Ministero 
del commercio con l'estero (tabella n. 16), del 
Ministero delle partecipazioni statali (tabel­
la n. 18), del Ministero della sanità (ta­
bella n. 19). 
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Atti Parlamentari — 9 Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

VARIAZIONI AL DISEGNO DI LEGGE 

Art. 2 

(Modificato) 

È approvato in lire 345.496.991.543.000 
in termini di competenza ed in lire 
348.898.297.339.000 in termini di cassa il to­
tale generale della spesa dello Stato per 
l'anno finanziario 1984. 

Art. 4 

(Modificato) 

Il tredicesimo comma è così modificato: 
« Per gli effetti di cui all'articolo 7 della 

legge 5 agosto 1978, n. 468, è stabilita in 
lire 1.100 miliardi la dotazione, per l'anno 
finanziario 1984, del capitolo n. 6854 dello 
stato di previsione del Ministero del tesoro. 
Sono considerate spese obbligatorie e d'or­
dine quelle descritte nell'elenco n. 1, an­
nesso allo stato di previsione del Ministero 
medesimo ». 

Art. 5 

(Modificato) 

Il sesto comma è sostituito con il se­
guente: 

« Alle gestioni fuori bilancio derivanti dai 
movimenti finanziari ed economici delle 
attività istituite nell'ambito della Guardia 
di finanza e sprovviste di personalità giuri­
dica, relativamente ai circoli, alle sale di 
convegno, alle mense non obbligatorie di 

servizio, nonché agli stabilimenti balneari 
e agli spacci, alle foresterie, ai soggiorni 
marini e montani e alle sale cinematogra­
fiche, si applica la disciplina prevista dal­
l'articolo 9, secondo e quarto comma, della 
legge 25 novembre 1971, n. 1041, modifi­
cato dall'articolo 33 della legge 5 agosto 
1978, n. 468, ancorché le gestioni medesime 
risultino alimentate in tutto o in parte 
con fondi statali ». 

Art. 6 

(Modificato) 

Aggiungere, in fine, i seguenti commi: 
« Il Ministro del tesoro è autorizzato ad 
effettuare, su proposta del Ministro del 
bilancio e della programmazione econo­
mica, il riparto tra le Amministrazioni in­
teressate, nonché le eventuali successive 
variazioni, delle disponibilità esistenti in 
conto residui sul cap. 7504 dello stato di 
previsione del Ministero del Bilancio e della 
Programmazione Economica, per il finan­
ziamento di progetti immediatamente ese­
guibili per interventi di rilevante interesse 
economico sul territorio, nell'agricoltura, 
nell'edilizia e nelle infrastrutture e per le 
opere di edilizia scolastica e universitaria. 

« Il Ministro del tesoro, su proposta del 
Ministro del bilancio e della programma­
zione economica, è, altresì autorizzato a 
ripartire, con propri decreti, tra le ammi­
nistrazioni interessate, nonché ad effettuare 
le eventuali successive variazioni, i fondi 
iscritti per competenza e cassa al capitolo 
n. 7505 dello stato di previsione del Mini­
stero del bilancio e della programmazione 
economica per l'anno 1984, per il finan­
ziamento di progetti immediatamente ese­
guibili per interventi di rilevante interesse 
economico sul territorio, nell'agricoltura, 
nell'edilizia e nelle infrastrutture, nonché 
per la tutela di beni ambientali e per le 
opere di edilizia scolastica e universitaria ». 

2. 



Atti Parlamentari — 10 — Senato della Repubblica — 196-bìs 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

TABELLA B. 

STANZIAMENTI AUTORIZZATI IN RELAZIONE A DISPOSIZIONI DI LEGGE 
CHE DEMANDANO LA QUANTIFICAZIONE DELL'ONERE ANNUO ALLA LEGGE 

DI BILANCIO 

a) Modificare lo stanziamento relativo alle seguenti leggi: 

MINISTERO DEL TESORO 

Legge 7 febbraio 1961, n. 59, modificato dall'articolo 3 della legge 
21 aprile 1962, n. 181. 

Riordinamento strutturale e revisione dei ruoli organici dell'Azien­
da nazionale autonoma delle strade (ANAS) (capp. nn. 4521 
e 7733) 1.443.885.485.000 

MINISTERO DEL COMMERCIO CON L'ESTERO 

Legge 31 maggio 1975, n. 185. 

Potenziamento e razionalizzazione dell'attività di promozione delle 

esportazioni italiane (capp. nn. 1606 e 1610) 120.000.000.000 
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IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

A) — Quadro generale riassuntivo del bilancio di competenza 

per l'anno finanziario 1984 

(comprendente le variazioni) 



Atti Parlamentari — 12 — Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

A) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO 

E N T R A T A 

TITOLO I. — Entrate tributarie 157.917.000.000.000 
TITOLO II. — Entrate extratributarie 41.454385.01o.0O0 
TITOLO III. — Alienazione ed ammortaménto di beni patrimoniali 

e riscossione di crediti 227.866.274.000 
(di cui: riscossione di crediti) (9.996.644.000) 

Totale entrate finali . . . 199.599.251.290.000 

TITOLO IV. — Accensione di prestiti 145.897.740.253.000 
Totale complessivo entrate . . . 345.496.991.543.000 

Risultati differenziali: 

Entrate tributarie ed extratributarie 199.371.385.016.000 
Spese correnti (—) 241.721.115.028ÌMX) 

Risparmio pubblico . . . — 42.349.730.012.000 

Entrate finali 199.599.251.290.000 
Spese finali (—) 294.548.449.959.000 

Saldo netto da finanziare . . . — 94.949.198.669.000 

Entrate finali al netto delle riscossioni di crediti 199 589.254.646.000 
Spese finali 294.548.449.959.000 
Operazioni finanziarie: 

Partecipazioni 1.866.332.441.000 
Anticipazioni per finalità produttive . . 1.624.000.000.000 
Anticipazioni per finalità non produttive 5.650.433.529.000 

Totale operazioni finanziarie . . . 9.14O.765.97O.O0O 

Spese finali al netto delle operazioni finanziarie 285.407.683.989.000 

Indebitamento netto . . . — 85.818.429.343.000 

Entrate finali 199.599.251.290.000 
Spese complessive ( - ) 345.496.991.543.000 

Ricorso al mercato risultante dalle 
operazioni iscrìtte in bilancio . . — 145.897.740.253.000 

http://41.454385.01o.0O0
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IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

DI COMPETENZA PER L'ANNO FINANZIARIO 1984 

S P E S A 

TITOLO I. — Spese correnti. 

Presidenza 747.387.139.000 
Tesoro 145.973.012.137.000 
Finanze 8.632.898.166.000 
Bilancio e programmazione economica 13.437.500.000 
Grazia e giustizia . . 2.O69.19O.848.O0O 
Affari esteri 1.435.388.182.O0O 
Pubblica istruzione 23.264.254.253.000 
Interno 29.0S6.621.165.OOO 
Lavori pubblici 200.675.200.000 
Trasporti 3.911.612.684.000 
Poste e telecomunicazioni 1.094.770.000 
Difesa 13.620.146.250.000 
Agricoltura e foreste 318.316.783.000 
Industria, commercio e artigianato 44.768.670.000 
Lavoro e previdenza sociale 10.128.921.698.000 
Commercio con l'estero 199.874.600.000 
Marina mercantile 886.039.400.000 
Partecipazioni statali 5.106.350.000 
Sanità 410.916.950.000 
Turismo e spettacolo 37O.762.973.0i0O 
Beni culturali e ambientali 400.689.310.000 

241.721.115.028.000 

TITOLO II. — Spese in conto capitale. 

Presidenza 613.680.000.000 
Tesoro 36.960.011.159.000 
Finanze 200.208.100.000 
Bilancio e programmazione economica 5.737.640.488.000 
Grazia e giustizia 166.850.000.000 
Affari esteri . 143.000.000.000 
Pubblica istruzione 276.000.000.000 
Interno 99.959.000 
Lavori pubblici 3.260.652.537.000 
Trasporti 853.560.667.000 
Difesa 199.853.750.000 
Agricoltura e foreste 524.357.274.000 
Industria, commercio e artigianato 3.098.863.000.000 
Lavoro e previdenza sociale 30.000.000.000 
Commercio con l'estero 4.019.000 
Marina mercantile 244.422.478.000 
Partecipazioni statali 180.000.000.000 
Sanità .3.000.000.000 
Turismo e spettacolo 166.921.500.000 
Beni culturali e ambientali 168.210.000.000 

52:827.334.931.000 

Totale spese finali . . . 294.548.449.959.000 
TITOLO III. — Rimborso di prestiti 50.948.541.584.000 

Totale complessivo spese . . . 345.496.991.543.000 

http://29.0S6.621.165.OOO
http://37O.762.973.0i0O


Atti Parlamentari 14 Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

3 

8. 
§ 

% 

« 2 
! fri 82 

* l i 
I §3 

r~ ro sp oo -* co *r ~* oo **■ 
sp N O £■ 3 e© in CN CN r-
c> O. "-; 9 p « i r j l ~ : T H 
.-H roro ^ - d o d o ^p'rHi/i 
so ro ro in ro r^ ^" oo so vO 
co Os oq r~; CN in m c> ^j r-; 
ri Csi oò in CN ,^ co Os co f 

op CN CN 

in -ni») 
© o > o 
—5 © C N 

(N*r 
oqoo 
f i 

CNOSCN spr 
> © \ CN.'C; « O t , . ■■ Osocj^f rtOvv 

■sf i n * 
* - t H - 1 

O0 0 ^ o i r i ( * i r ^ 
i n o s f i W H f i 
H - 1 -H « - - t ^ - i n 

o s 
c o 
oò 

2 3 : ^ 
o cèco 
p r~_\£> 
o o O i f S c n 
CN i n e * } 

OS 

M I N I I I I I I I I I I I 

o\ i n 
r­­ i n 

' OSCO 
m vO 
C>ro 
i n 

* I ' O ' H i 
CN 

I I I I I I I I I I I 

8 
C N O \ 
o p r o 
Os. r o 
ON o ò 
r ~ r ­
r ^ C N 
CO 

o 
CN 

I l | ^ | I | 5 
' IN 

CN 
ro 
O. 

S s a 

CF\ CO NO vO 
, r- co O (N 
| CO sO *-< ^ # 
' ON <3\ IO ' r-^ 

CO O 
«-H I N 85' 

^ I 
viri I 

ss 
I I I 1 1 2 = 

ss 

i n o 
O^ro 
© O S I I i iS i M 

Os 
© 

o > * o 
ro i n o 
ro \orO 

© i n n o 
O s o o s 
p i n e s 
Oro<N 
in ro 
r^ 

N C 
( N O - , 
O C N 
e ò o 
^ o o 
*N 

i r . 
Os 
m. 
oo 
CN 

CN O 
CN , 0 0 
Os i n 
o ò ' **■' 
i n CN 

CN 

© 

o\ 
ro 

oo 
9J 

CN 
OS 

ro 
ri-

© 
i n 

0 \ £ -

c o o 

m 

8 

! I I l ~ 2 l l g I I M I M I 1 

»- t - » o 
«-; o o O 
i n - H ' O i l i i M i i i : 00 

eò 
so 
i n 

ro 
sci 
CN 
i n 
i n 

| < N 
1 vO 

»—I 
I M I I I I I I I I I I I 1 

I ! I 11113 11 M-
I e\ 

I i i I I 1°. 
CN 
CN 

I I I l I I I I 

o 
© 
só I I I I I I I I l"l ' CN ' 

CN 
I I I I I I I I 

•n 
ro 
r­
CN 

meo 

­ H C N 
00 r o 

r - O 
rocN 
os 
co 

in s o © 
OCNg. 

I l £ £ 2 M I I II II II I 
c o m 
CN 

Os 
fi 

OS 
r-
m 
CN 
■<*■ 
r­

ro 
CN 
OS 
ri 
SO 
CN 

SO 
m 
rsi 
m 
r~ 
CN 

oo 
oq 
oò 
co 

<N 

5­
m 
OS 

u.2 
*i u 

6 
Vi 
s 
£ 
li» 

i­a 
'S « s s 

S SPtì 1 

o § 

ù C3 

's 

3 
s
lg 

•'S
e
| 

■3 8 j f * I
s 

.3 fi E -e -a •r' 'fi 

*§ |a l§s 

E2 



Atti Parlamentari 15 Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

? 
stì 

<U 
a. 
E 
<à 

S 
0 

ri 

s3 

a 
3 •** 
<o 
2 
<u 
u 

s 
c§ 
\J 

g 

vi 

H 

Si 
O 

P 

<J 
ss 
r—1 

rTi 
d 
Vi 
S3 
o 
1—1 

Q 
u 
i—i 

2 
W 

A
L

L
E

G
A

 

S
E

 
C

O
R

R
 

Vi 
OH 
co 

Q 

2 
W 
H 
CO 
i—i 

2 
S 
■i 
tu 
O H 

UH 

2 
O 
M 
N 
HH 

H 
3 
O H 

2 

8 
§ 
8 
w 
S 
h­1 
U H O 
OH 

h j 
M 

8 
O 
CO 

tì 
H < 
U 
P H 
1—1 
CO 

3 
o 
"* 
OO 
os 

n ? 
2

 a 

il 
z i h

 q 

.J 

Vi 
OH 

< 
N 
2 
iti 
H 
OH 

? 
o 
1—1 
Q 
HH 
55 
h­1 

il 
w 
H 
z 
H­1 

« 
H 
CO 

53 
O H 
O H 

I 

1 

§■1 
l i §■ 

.9 

8 
t-' 
"* 

CNOO 
.—i CT\ 
©oq 
rOCN 
r— r o 
o s s o 
in* oò 
•* 

O O ­ H O O T T ^ ­ I i n C O 
r o Os oo i n CN t— <—i 
Tf 1-*cocsjsq "Oso 
co o s i n T!* sp © .—< 
*-H so co s o o o © rr< 

O "51; csj <S> CN Os 
CN*­HcOOs r o 

CNCN 

inr—so 
OS'S-—< 
© » - < c o 
~i © o ò 

s£> co 
CO 

OS 
SO 
t~» 
■f' 
-* 

CN i n OS so r ­ r o 
C N f — r o O . — i s D 
o> oq o »­; Os r~, 
oò Os so i n o ' o ' 
CN OSOO rtt^ 
l H » H O O ^J­ r o 
o 

OS 
00 
SD 
o 
o •* 

" -H " * H * 

S S3 
S S K S 

T ­ I CN 

« ­ H O © © © © © 
o co m © m co 
CN C N S O T H 

i ­ m 
r o 
CN 

"*' 
"3­

CN>­H in r ­ * ' ­ i 

s O O 

i II i il 11 li I l I I I I I I I 

8? Jgg 
1 c o r ­

c j © 
m e o 

§ 8 
| oo I m 

© o 
*­H © 

l § l 

© 
m 

i I T I 

oo © 
oo m 
CN ­ H 

mS 
s i s m 
r o 

M I M I I I I I I I I I I I I 

i n 
"Si­
r o 
cH 
oo 
CN 

som 
tn^—i 
OsOs 
i n s o 
i ~ 
i n 

t > CNOO co ! T i © 0 
O sO CN r o © r ­ m 
©_ r*; " ^ Os roCN r ;̂ 
H j ­ © m o * I H I > 

O S " * C N m r o 
c o s o f ^ r ­

o q r o 

©2 
CN 

00 
OS 
r­; 
m 

©cNr ­ S C N 
"* CN m .3­ «a; 
J j g q od© 
OS OÒ "* s o sO 
» ­ H oo S m 

CO 
ci; 
so 
CO 

oo 
© . 
CN 

C O " * 
in ro 
oqoq 
sdesi 
OSOO 
0 0 " * 

e c c o — i r ­ ~ c —' <N 
• M r f r i co o r o © 
CN, " * i n " * se i ­ ; •"­; 
co © ro' r » i n m C N 

r o c N s o ^ ^ o s r— 
i n « ­ i r o s o 

© ­ H o o r f c s i i o ^ i n 
r ­ s o s o o o r ~ o c N r~ 
© ^ r ­ T i n o o o s i n m 
so os © T­H T­H r— 

CN »—< co OS 

r~. 

SS 
T-H I O 
oòsri 
mcN 
Sp --H 

© o s i ­ H © © © m 
m o o » ­ i © c N O c N 
^T co *­H m T—) © os 

rsi i n r o * * r~ co 
r o r o c s 

W I N 

< ­ < © 
O S © 
r ~ ; m 
so sci 
O s r o 

C N o c o m c o o H j . co 
© © © c o t ­ o © oo 
•­H C N © »­H C N so t ­ oq 
CO C N * ­ Ì C N « * i­4 

© 
CO 

C N f r­os 
c o i n 
C N t ­ i 
OSCN 
c o » * 

CN r~ OO " + © "9­ so 
r— os os co © C N oo 
sp co i n "­H © m so 
i n t r i r r C N t^­ so r ­

- i i n t o o s o s 
•«J, ■* o s "» 
"­" t­HCN 

CN 

0 0 " ­ ( C N 
"* ro so 

oòm 
" * © 
rOCN 
i n 

r­~ « o o o r ­ " * o s o s co 
Os m t ­ ~ o o m o o © i r i 
r­­ o q ^ ­ r o o s O s T ­ H CNJ 
os' co © C N r o m oò " * 
CN © T ­ I C O O so 

CN rH CN 

CO 
sO 
r~ 

"* 
I I I I I I I I I I I I I 

Os 
r o 
s© 
r­' 
© 

>o 
o 
oo 

"* 
s o 
CO 
oò 
T—I 
CN 
oò 

SO 

CN 
sO 
CN 

oo 

sS 
•*" 
<N 

r­

© 
OS 

Hj-
© "* 

CO 
sC 
r­
r̂  
0 0 

"* 

o 

S Ci . . H _ 

9 -, a w eoo 
S M «J . r ? l i ­

2 2­" 3t­ 2. 

o 
H 

­COHCQ 

m 



Atti Parlamentari 16 Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA —DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

o 
Z u 
u 
J 
* 
3 
se 
<o 

V I H 

■a 

•a 
0 

S 
.9 

3 
3 

CO 

Cu 
CO 

■a 

s 
1 

r* ­° £ 
ti o a fili 
a a.So 
18 8 §1 
o o 3 

Ir 
o 
fi 

©•-i.oo 
oo—; © 
s o © csj 
c o © © 
^ S O © 
sOOs CN 

i o : 
■ m < SmS 

­ s o m 
■+t> ro 
m m so 

r~ soroso © . r o 
ro sOTrr~ "*>m 
r>. * H «­ ICN CN op 

§ " * r o © © i­H © 

C N O S C N i-i 
^ © O O s CN 

_ - „ © g - © c ó s o oò 
OSCN OS r o " * o o so s o 
i-H i n © CN*—i —i *—i 

00 CO 

s i * 

|oò | I I I l I I I 11 I I I 

35 

ili 
SO 
i n 

M I I I I I M I M I I 

lai I I I I I i I I l i i I I I I I I l I 

CN 
m 

5? 

sO 
OS 

** 
© 

eli 
sp 

13 I I I I M I I I I I I I I I I I I I 

SSs© 
sOsO>-l 
C O © 
—H CO 
s o Os 

© © © O O f ~ 
" * i n © S © c N 
" • , » * P ' H r H 
r~ sé r­i os r­M 
co " * m cN< . 
os ^ H C N OO >p 

s 
ro 
ro 
oo 

ro 
sO 
r o 

© 

© T t ­ » ~ i © 

© © © 
CO * H 0 O 

CN"­ i 

CN 

• sO 

m 
C N 
m 
5 

sa 
•< ­© 

I M I -

1 
oò 

m 
CN 

s 
l co 

m 
oo 
so 

s is 
CN >­H 

> © so m 
> © © ^H 

r­.' I co m 
■ * CN 

© " * CN 
S i 3 
© © co 

^ I M M 

r­
m 
© 

CN 
C N 

RI 
E • • 
S 
S S.s 

" « ifl ctì 

a sa 5-e 

1 

I 
a 

1 
S 
ai 

§ 

ho 

1 
I 

ON 

1 
3 



Atti Parlamentari — 17 — Senato della Repubblica— 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

B) — Quadro generale riassuntivo del bilancio di cassa 

per l'anno finanziario 1984 
(comprendente le variazioni) 
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B) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO 

ENTRATA 

TITOLO I. — Entrate tributarie 
TITOLO II. — Entrate extratributarie 
TITOLO III. — Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali 

e riscossione di crediti 
(di cui: riscossione di crediti) 

154.375.000.000.000 
40.914.328.423.000 

229.422.274.000 
(11.752.644.000) 

Totale entrate finali 195.518.750.697.000 

TITOLO IV. — Accensione di prestiti 
Totale complessivo entrate 

153.379.546.642.000 
348.898.297.339.000 

Risultati differenziali: 

Entrate tributarie ed extratributarie 
Spese correnti (—) 

195.289.328.423.000 
240.658.115.639.000 

Risparmio pubblico 45.368.787.216.O0O 

Entrate finali . 
Spese finali (—) 

195.518.750.697.000 
297.938.204.827.000 

Saldo netto da finanziare 102.419.454.130.000 

Entrate finali al netto delle riscossioni di crediti 
Spese finali 297.938.204.827.000 
Operazioni finanziarie: 

Partecipazioni 1.893.424.266.000 
Anticipazioni per finalità produttive . . 2.374.400.O00.0O0 
Anticipazioni per finalità non produttive 6.666.941.783.000 

Totale operazioni finanziarie 10.934.766.049.000 

Spese finali al netto delle operazioni finanziarie 

195.506.998.053.000 

287.003.438.778.000 

Indebitamento netto 

Entrate finali . . . . 
Spese complessive (—) 

195.518.750.697.000 
348.898.297.339.000 

Ricorso al mercato risultante dalle 
operazioni iscrìtte in bilancio . . 

91.496.440.725.000 

153.379.546.642.000 
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DI CASSA PER L'ANNO FINANZIARIO 1984 

S P E S A 

TITOLO I. — Spese correnti. 

Presidenza 754.249.130.000 
Tesoro 144.671.104.011.000 
Finanze 9.503.115.445.000 
Bilancio e programmazione economica 13.537.500.000 
Grazia e giustizia 2.O82.254.355.0O0 
Affari esteri 1.449.303.182.000 
Pubblica istruzione 23.336.474.229.000 
Interno 28.745,495.525.000 
Lavori pubblici 223.947.400.000 
Trasporti . . . . \ 3.783.974.241.000 
Poste è telecomunicazioni 1.094.770.000 
Difesa 13.241.639.030.000 
Agricoltura e foreste 353.135.163.000 
Industria, commercio e artigianato 46.814.115.000 
Lavoro e previdenza sociale 10.142.877.615.000 
Commercio con l'estero 220.893.600.000 
Marina mercantile 805.914.400.000 
Partecipazioni statali 5.279.370.000 
Sanità 456.835.106.000 
Turismo e spettacolo • 401.506.106.000 
Beni culturali e ambientali 418.671.346.000 

240.65«.115.639.000 

TITOLO II. — Spese in conto capitale. 

Presidenza 613.746.000.000 
Tesoro 37.433.408.122.000 
Finanze 300.213.100.000 
Bilancio e programmazione economica 6.182.200.000.000 
Grazia e giustizia 314.450.362.000 
Affari esteri 154.955.834.000 
Pubblica istruzione 359.504.315.000 
Interno — 
Lavori pubblici 3.830.740.347.000 
Trasporti 1.109.794.118,000 
Difesa 263.360.970.000 
Agricoltura e foreste 1.221.O14.178.O0O 
Industria, commercio e artigianato 3,900.589.538.000 
Lavoro e previdenza sociale 35.000.000.000 
Commercio con l'estero 4.019.000 
Marina mercantile 782.724.402.000 
Partecipazioni statali 330.000.000.000 
Sanità 3.858.000.000 
Turismo e spettacolo 188.124.000.000 
Beni culturali e ambientali 256.401.883.000 

57.280.089.188.000 

Totale spese finali . . . 297.938.204.827.000 
TITOLO III. — Rimborso di prestiti 5O.96O.O92.512.O00 

Totale complessivo spese . 348.898.297.339.000 
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C) — Quadro generale r iassunt ivo del bi lancio t r ienna le 1984-1986 

(a legislazione vigente) 

(comprendente le variazioni) 
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C) QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO TRIENNALE 1984-1986 

(a legislazione vigente) 

1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

ENTRATE 

1. Tributarie 157.917.000 157.393.000 168.188.600 

2. Extratributarie 41.454.385 44.486.601 47.257.590 

3. Alienazione ed ammortamento di beni 
patrimoniali e riscossione di crediti . . 227.866 231.774 236.061 

(di cui: riscossione di crediti) . . . . (9.996) (7.814) (7.447) 

4. Totale entrate finali 199.599.251 202.111.375 215.682.251 

5. Accensione di prestiti 145.897.741 151.082.906 158.244.219 

6. Totale complessivo entrate 345.496.992 ,353.194.281 373.926.470 

SPESE 

7. Correnti 241.721.115 259.055.341 267.774.445 

8. In conto capitale 52.827.335 47.032.927 40.702.895 

(di cui: operazioni finanziarie) . . . . (9.140.766) (8.110.497) (7.342.439) 

9. Totale spese finali 294.548.450 306.088.268 308.477.340 

10. Rimborso di prestiti 50.948.542 47.106.013 65.449.130 

11. Totale complessivo spese 345.496.992 353.194.281 373.926.470 

Risparmio pubblico (1+2—7) — 42.349.730 — 57.175.740 — 52.328.255 

Saldo netto da finanziare (4—9) — 94.949.199 —103.976.893 — 92.795.089 

Indebitamento netto — 85.818.429 — 95.874.210 — 85.460.097 

Ricorso al mercato (4—11) —145.897.741 —151.082.906 —158.244.219 
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ALLEGATO C/1 

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 1984-1986 

(a legislazione vigente) 

ANALISI PER CATEGORIE DELLE ENTRATE FINALI 

1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 
ENTRATE TRIBUTARIE 

Imposte sul patrimonio e sul reddito . . 87.820.000 82.980.000 89.506.000 
Tasse e imposte sugli affari 50.392.000 54.378.000 58.175.600 
Imposte sulla produzione, sui consumi e 

dogane 14.013.000 14.205.000 14.567.000 
Monopoli 4.622.000 4.700.000 4.750.000 
Lotto, lotterie ed altre attività di giuoco . 1.070.000 1.130.000 1.190.000 

157.917.000 157.393.000 168.188.600 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

Proventi speciali 
Proventi dei servizi pubblici minori . . . 
Proventi dei beni dello Stato 
Prodotti netti di aziende autonome ed utili 

digestione 
Interessi su anticipazioni e crediti vari del 

Tesoro 
Recuperi, rimborsi e contributi 
Partite che si compensano nella spesa . . 

ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI 
BENI PATRIMONIALI E RIMBORSI DI 

CREDITI 

Vendita di beni immobili ed affrancazione 
di canoni 

Ammortamento di beni patrimoniali . 
Rimborsi di anticipazioni e crediti vari del 

Tesoro 

299.309 
504.407 
238.170 

158.905 

4.145.522 
30.976.606 
5.131.466 

41.454.385 

313.719 
534.385 
247.938 

185.396 

3.633.106 
34.273.389 
5.298.668 

44.486.601 

326.078 
558.078 
256.783 

301.265 

3.110.634 
37.011.870 
5.692.882 

47.257.590 

6.004 
211.866 

1 
9.996 

227.866 

199.599.251 

6.424 
217.536 

7.814 

231.774 

202.111.375 

6.745 
221.869 

7.447 

236.061 

215.682.251 
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ALLEGATO C/2 

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 1984-1986 

(a legislazione vigente) 

ANALISI DELLE SPESE FINALI PER CATEGORIE ECONOMICHE 

SPESE CORRENTI 

Organi costituzionali 
Personale in attività 
Personale in quiescenza 
Acquisto di beni e servizi 
Trasferimenti ' . . . . . ' 
Interessi 
Poste correttive e compensative delle entrate 
Ammortamenti 
Somme non attribuibili 
(di cui: fondo speciale per provvedimenti 

legislativi in corso) (1) 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Beni ed opere immobiliari a carico diretto 
dello Stato 

Beni mobili, macchine ed attrezzature tecni­
co-scientifiche a carico diretto dello Stato 

Trasferimenti 
Partecipazioni azionarie e conferimenti . . 
Concessione di crediti ed anticipazioni per 

finalità produttive 
Concessione di crediti ed anticipazioni per 

finalità non produttive 
Somme non attribuibili 
(di cui: fondo speciale per provvedimenti 

legislativi in corso) (1) 

Totale spese finali 

(1) Per il dettaglio v. successivo Allegato C/3. 

1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 
487.763 

35.575.404 
9.017.731 

12.234.648 
101.331.262 
54.216.438 
8.218.364 
211.866 

20.427.639 

540.177 
36.998.986 
9.221.996 
13.551.196 

105.919.338 
56.627.296 
9.206.066 
217.536 

26.772.750 

579.055 
37.946.105 
9.434.236 
13.943.487 

108.126.342 
56.471.382 
9.783.894 
221.869 

31.268.075 

(13.321.545) (15.162.545) (16.827.345) 

241.721.115 259.055.341 267.774.445 

2.276.258 1.974.794 1.588.664 

164.057 225.057 232.965 
21.557.708 24.435.159 19.218.412 
1.866.332 1.677.744 1.648.016 

1.624.000 1.323.000 873.000 

5.650.434 5.109.753 4.821423 
19.688.546 12.287.420 12.320.415 

(13.796.397) (9.703.670) (10.718.670) 

52.827.335 47.032.927 40.702.895 

294.548.450 306.088.268 308.477.340 
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ALLEGATO C/3 

BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 1984-1986 

la legislazione vigente) 

FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD ONERI DIPENDENTI 
DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO 

Dì PARTE CORRENTE 

Oggetto del provvedimento Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

MINISTERO DEL TESORO 

Contributo annuo a favore del Centro 
studi di diritto comunitario con sede in Roma 50 50 50 

Riforma del Consiglio nazionale dell'eco­
nomia e del lavoro 300 300 300 

Concessione di un contributo annuo a 
favore della Società « Dante Alighieri » per 
il triennio 1982-1984 400 — — 

Contributo alla Associazione « Italia 
nostra» per il quinquennio 1984-1988 . . 500 500 500 

Provvidenze urgenti per la ricerca scien­
tifica 760 760 760 

Adeguamento canone Repubblica San 
Marino 4.500 4.500 4.500 

Adeguamento della normativa del Prov­
veditorato generale dello Stato . . . . 6.500 6.500 6.500 

Norme per lo scioglimento dell'Ente 
scuola materna per la Sardegna . 12.100 12.100 12.100 

Censimento generale degli italiani al­
l'estero 18.000 18.000 18.000 
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Oggetto del provvedimento 

Indennizzo ai titolari di beni abbando­
nati nei territori assegnati alla Jugoslavia e 
nei territori della Zona ex B di Trieste . 

Provvedimenti per l'adeguamento ed il 
potenziamento delle strutture dell'Ammini­
strazione del tesoro 

Perequazione dei trattamenti pensioni­
stici dei pubblici dipendenti 

Occupazione giovanile (rifinanziamento 
delle leggi n. 21 del 1981 e n. 526 del 1982) 

MINISTERO DELLE FINANZE 

Ristrutturazione dell'Amministrazione fi­
nanziaria 

MINISTERO DEL BILANCIO E 
DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Delega legislativa al Governo della Re­
pubblica per la riorganizzazione del Mini­
stero del bilancio e della programmazione 
economica e degli istituti ad esso connessi 

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA 

Indennità agli esperti componenti le se­
zioni civili e specializzate del tribunale e della 
corte d'appello in materia di' tossicodipen­
denza 

i E RELAZIONI - DOCUMENTI 

Segue: ALLEGATO C/3 

Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

40.000 40.000 40.000 

40.000 40.000 60.000 

600.000 900.000 1.200.000 

1.340.000 2.000.000 2.500.000 

45.000 133.500 393.200 

5.000 5.000 5.000 

50 50 50 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento 
Importo dell'onere in milioni di lire 

1984 1985 1986 

Disposizioni in favore del personale del 
Corpo degli Agenti di custodia . . . . 

Modifica all'organico dal personale della 
carriera direttiva delle cancellerie e segrete­
rie giudiziarie 

Organizzazione degli uffici periferici del­
l'amministrazione penitenziaria . . . . 

Provvidenze per il personale delle magi­
strature speciali 

Modificazioni alle disposizioni sulla no­
mina del conciliatore e del vice-pretore ono­
rario 

Nuove norme sull'organizzazione del 
Corpo degli agenti di custodia . . . 

57 

200 

416 

5.400 

48.000 

75.000 

57 

200 

416 

5.400 

48.000 

100.000 

57 

200 

416 

5.400 

48.000 

100.000 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

Costituzione della delegazione per la re­
stituzione all'Italia dell materiale culturale 
e artistico sottratto al patrimonio nazionale 

Concessione di un contributo straordi­
nario a favore del Comitato Atlantico con 
sede in Roma 

Istituzione dei Comitati consolari . 

Ratifica ed esecuzione di accordi inter­
nazionali 

Finanziamento della partecipazione ita­
liana all'applicazione provvisoria di accordi 
internazionali 

14 

100 

300 

1.300 

2.000 

14 

100 

300 

1.700 

2.000 

14 

300 

1.700 

4.000 



Atti Parlamentari — 30 — Senato della Repubblica — 196-bis 

IX LEGISLATURA — DISEGNI DI 

Oggetto del provvedimento 

Semestre di Presidenza italiana del Con­
siglio delle Comunità europee . 

Partecipazione italiana al IV Accordo 
internazionale sullo stagno 

Indennità integrativa sulle pensioni dei 
residenti all'estero 

MINISTERO 
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Contributo all'Accademia di costume e 
di moda con sede in Roma 

Aumento del contributo alla casa di ri­
poso per musicisti G. Verdi 

Nuovo ordinamento della scuola secon­
daria superiore 

MINISTERO DELL'INTERNO 

Provvidenze a favore dei decorati al 
valore civile 

Provvedimenti in favore dei profughi 
stranieri 

Istituzione dei ruoli dei traduttori inter­
preti della pubblica sicurezza . 

Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile 

E RELAZIONI - DOCUMENTI 

Segue: ALLEGATO C/3 

Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

2.500 1.700 — 

7.000 7.000 7.000 

36.500 50.000 50.000 

50 50 50 

200 200 200 

35.000 142.200 223.100 

150 150 150 

1.000 1.000 1.000 

2.406 2.406 2.406 

30.000 20.000 — 
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Oggetto del provvedimento 

Interpretazione autentica dell'articolo 1 
della legge 11 febbraio 1980, n. 18 in materia 
di indennità di accompagnamento agli inva­
lidi civili totalmente inabili 

Rinnovo del contratto polizia (indennità 
operative) . 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 

Norme in materia di edilizia peniten­
ziaria 

Riorganizzazione strutturale dei servizi 
dell'Amministrazione dei lavori pubblici 

MINISTERO DEI TRASPORTI 

Istituzione del Comitato per la sicurezza 
di volo 

Erogazione di contributi straordinari 
agli enti pubblici ed agli imprenditori con­
cessionari di autoservizi di linea per viag­
giatori . 

MINISTERO DELLA DIFESA 

Istituzione e ordinamento dell'Istituto 
radar e telecomunicazioni della Marina mi­
litare « G. Vallami » 

: E RELAZIONI - DOCUMENTI 

Segue: ALLEGATO C/3 

Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

177.500 215.000 230.000 

l 

600.000 400.000 400.000 

3.000 3.000 3.000 

3.000 6.000 15.000 

700 700 700 

10.000 10.000 10.000 

10 10 10 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

Aumento del contributo annuo a favore 
della Casa militare Umberto I in Turate . 

Nuove norme per il reclutamento degli 
ufficiali in servizio permanente effettivo 
dell'Arma aeronautica 

Proroga delle disposizioni concernenti 
assunzioni, mediante convenzioni, di medici 
e veterinari civili presso le Forze Armate . 

Norme per il riconoscimento della obie­
zione di coscienza 

25 

30 

1.400 

2.000 

25 

30 

1.700 

2.000 

25 

30 

1.700 

2.000 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA 
E DELLE FORESTE 

Aumento dell'indennità spettante agli 
esperti componenti le sezioni specializzate 
agrarie 

Aumento contributo Comitato nazionale 
FAO 

Classificazione e denominazione di ori­
gine per l'olio di oliva 

260 

400 

2.600 

260 

400 

2.600 

260 

400 

2.600 

MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Servizio nazionale dell'impiego . . . 70.000 

Proroga fiscalizzazione dei contributi di 
malattia 8.850.000 

80.000 80.000 

9.500.000 10.000.000 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

MINISTERO 
DELLA MARINA MERCANTILE 

Contributo al Consorzio del por to di 
Brindisi 

Contributo annuo al convitto « G. Mar­
coni », con sede in Camogli 

Norme in materia di programmazione 
portuale 

Disposizioni urgenti in mater ia di ser­
vizi mari t t imi di preminente interesse na­
zionale 

17 

150 

800 

25.000 

17 

150 

800 

25.000 

17 

150 

800 

25.000 

MINISTERO 
DELLE PARTECIPAZIONI STATALI 

Concorso negli interessi sulle emissioni 
di obbligazioni EFIM, di cui alla delibera 
CIPE 5 maggio 1983 40.000 40.000 40.000 

MINISTERO PER I BENI CULTURALI 
E AMBIENTALI 

Statizzazione della biblioteca italiana 
per ciechi « Regina Margherita » di Monza 

Contributi statali per gli archivi di no­
tevole interesse storico 

200 

400 

200 

400 

200 

400 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento 
Importo dell'onere in milioni di lire 

1984 1985 1986 

AMMINISTRAZIONI DIVERSE 

Adeguamento dei compensi ai compo­
nenti Consigli e Comitati operanti nelle 
Amministrazioni statali 7.000 7.000 7.000 

Provvidenze per i magistrati ordinari, 
del Consiglio di Stato, della Corte dei conti, 
della giustizia militare, dei tribunali Ammi­
nistrativi regionali e per gli avvocati e pro­
curatori dello Stato 100.000 100.000 100.000 

Miglioramenti economici ai pubblici di­
pendenti 1.066.300 1.223.100 1.223.100 

13.321.545 15.162.545 16.827.345 
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FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD ONERI DIPENDENTI 
DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI IN CORSO 

D E L CONTO CAPITALE 

Oggetto del provvedimento 
Importo dell'onere in milioni di lire 

1984 1985 1986 

PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Rifinanziamento legge n. 115 del 1980 
(sisma del set tembre 1979 in Umbria) . 

Rifinanziamento del fondo per il credito 
agevolato di cui all 'articolo 29 della legge 
n. 416 del 1981 

20.000 

10.000 

80.000 

10.000 

150.000 

10.000 

MINISTERO DEL TESORO 

Contributo al Centro di fisica teorica 
di Trieste per il periodo 1983-86 4.500 4.500 4.500 

Aumento capitale BAS (3° aumento) . 4.500 2.300 2.300 

Collaborazione con la Jugoslavia nel set­
tore della pesca marittima nell'Adriatico . 4.800 

Consolidamento della Rupe di Orvieto 
e del Colle di Todi . 20.000 25.000 25.000 

Acquisto o costruzione della sede da de­
stinare all'Istituto centrale di statistica . 25.000 25.000 

Provvedimenti per l'adeguamento ed il 
potenziamento delle strutture dell'Ammini­
strazione del tesoro 30.000 30.000 30.000 
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Oggetto del provvedimento 

Mutui delle Società autostradali con­
tratti in valuta estera 

Concessione alla regione Calabria di un 
contributo speciale per favorirne lo sviluppo 
socio-economico 

Partecipazione italiana a Fondi e Ban­
che internazionali (Fondo Asiatico Sviluppo, 
BID, ecc.) 

Contributo alla Regione siciliana a titolo 
di solidarietà nazionale 

Interventi straordinari nel Mezzogiorno 
per il decennio 1982-1991 

MINISTERO DELLE FINANZE 

Completamento del programma di rior­
ganizzazione dell'ATI (Azienda tabacchi ita­
liani) S.p.A. e ristrutturazione localizzata de­
gli stabilimenti di detta Società . . . . 

MINISTERO DEL BILANCIO E 
DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

Delega legislativa al Governo della Re­
pubblica per la riorganizzazione del Mini­
stero del bilancio e della programmazione 
economica e degli Istituti ad esso connessi 

E RELAZIONI - DOCUMENTI 

Segue: ALLEGATO C/3 

Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

70.000 75.000 75.000 

260.000 — — 

314.397 106.370 106.370 

600.000 700.000 800.000 

2.040.000 5.380.000 6.000.000 

30.000 

5.000 5.000 5.000 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

MINISTERO DI GRAZIA E GIUSTIZIA 

Edilizia penitenziaria (rifinanziamento 
degli interventi di cui all'articolo 20 della 
legge n. 119 del 1981) 250.000 250.000 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI 

Costruzione di sedi diplomatiche e con­
solari all'estero 10.000 10.000 10.000 

MINISTERO 
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

Contributo all'Istituto di fisica nucleare 80.000 80.000 80.000 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 

Costruzione caserme carabinieri 

Traforo del Monte Croce Gamico . 

Edilizia demaniale 

Opere idrauliche 

10.000 

20.000 

200.000 

200.000 

270.000 

20.000 

200.000 

300.000 

350.000 

20.000 

200.000 

400.000 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento 
Importo dell'onere in milioni di lire 

1984 1985 1986 

MINISTERO DEI TRASPORTI 

Risanamento tecnico - economico delle 
ferrovie in regime di concessione o in ge­
stione commissariale governativa 

Ampliamento, ammodernamento e riqua­
lificazione dei sistemi aeroportuali di Roma 
e Milano 

40.000 

25.000 

60.000 

100.000 

60.000 

170.000 

MINISTERO DELLA DIFESA 

Programmi di ricerca di preminente in­
teresse nazionale per le tre forze armate . 180.000 200.000 100.000 

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA 
E DELLE FORESTE 

Norme generali sui parchi nazionali e 
le altre riserve naturali 

Integrazione del « Fondo per lo sviluppo 
della meccanizzazione in agricoltura » (legge 
n. 910 del 1966 e successive modificazioni 
ed integrazioni) 

Recepimento delle direttive CEE n. 81 / 
529 (informazione socio-economica in agri­
coltura); n. 81/528 (ammodernamento azien­
de agricole) e n. 80/666 (aree svantaggiate) 

8.000 8.000 8.000 

50.000 

73.000 150.000 150.000 
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Segue: ALLEGATO C/3 

Oggetto del provvedimento Importo dell'onere in milioni di lire 
1984 1985 1986 

Provvedimenti a sostegno dell'agricol­

tura 400.000 

MINISTERO DELL'INDUSTRIA, 
DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO 

Modifica della decisione CECA n. 73/287 
sul carbone da coke destinato alla siderur­
gia comunitaria 

Mantenimento delle scorte strategiche 
di cui alla legge n. 22 del 1981 . 

4.500 

20.000 

4.500 

20.000 

4.500 

20.000 

MINISTERO 
DELLA MARINA MERCANTILE 

Piano nazionale per la pesca 1984-1986 
(rifinanziamento della legge n. 41 del 1982) 37.700 38.000 38.000 

AMMINISTRAZIONI DIVERSE 

Costruzione di alloggi di servizio per le 
forze dell'ordine 50.000 

Nuovi interventi per la salvaguardia di 
Venezia 200.000 

Difesa del suolo 300.000 

Fondo investimenti ed occupazione (1) 8.200.000 

200.000 200.000 

200.000 200.000 

1.150.000 1.500.000 

13.796.397 9.703.670 10.718.670 

(1) Di cui lire ÓJOOO miliardi per apporto ai fondi di dotazione delle Partecipazioni Statali. 
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BILANCIO TRIENNALE DELLO STATO 1984-1986 

ANALISI FUNZIONALE DELLE SPESE FINALI 

1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

1. SEZIONE I. — AMMINISTRAZIONE GE­
NERALE 7.395.412 8.166.158 8.183.497 

1.1. Organi costituzionali dello Stato . 487.763 540.177 579.056 

1.1.1. Presidenza della Repubblica 42.148 47.010 51.710 

1.1.2. Assemblee legislative . . . 424.450 468.752 499.155 

1:1.3. Corte costituzionale . . . 10.580 12.167 13.992 

1.1.4. Consiglio nazionale dell'eco­
nomia e del lavoro . . . . 6.048 7.257 8.709 

1.1.5. Consiglio superiore della ma­
gistratura 4.537 4.991 5.490 

1.2. Organi e servizi generali dello Stato 783.023 804.498 572.455 

1.2.1. Spese comuni 274.203 291.278 21.335 

1.2.2. Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 132.996 126.980 133.188 

1.2.3. Consiglio di Stato e Consi­
glio di giustizia amministra­
tiva per la Sicilia . . . . 38.938 40.521 42.057 

1.2.4. Corte dei conti 74.929 77.379 79.846 

1.2.5. Avvocatura generale dello 
Stato 23.118 21.998 42.770 

1.2.7. Servizi dell'Amministrazione 
dell'interno 235.234 242.486 249.210 

1.2.9. Altri 3.605 3.856 4.049 
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1984 1985 

(in milioni di lire) 

1986 

1.3. Servizi finanziari 

1.3.1. Spese comuni 

1.3.2. Catasto e servizi tecnici era­
riali 

1.3.3. Tasse e imposte indirette su­
gli affari 

1.3.4. Imposte dirette 

1.3.5. Dogane e imposte di fabbri­
cazione 

1.3.6. Guardia di finanza . . . . 

1.3.7. Lotto, lotterie e demanio . 

1.3.8. Finanza locale 

1.3.9. Altri 

1.4. Servizi del tesoro e del bilancio . 

1.4.1. Spese comuni 

1.4.2. Provveditorato generale del­
lo Stato 

1.4.3. Servizi centrali del Tesoro . 

1.4.4. Servizi speciali ed uffici 
esterni del Tesoro . . . . 

1.4.5. Servizi resi dall'Istituto di 
emissione 

1.4.6. Ragioneria generale dello 
Stato 

1.4.7. Bilancio e programmazione 
economica . . . . . . . 

1.4.9. Altri 

4.844.065 5.490.932 5.693.332 

846.686 

177.410 

741.219 

8.660 

667.989 

183.409 

752.531 

8.884 

679.106 

188.927 

428.970 

1.609.682 

203.050 

1.272.369 

83.642 

170.015 

52.241 

448.505 

2.352.477 

211.267 

1.304.412 

85.906 

181.916 

55.051 

464.537 

2.463.221 

218.350 

1.342.996 

87.984 

191.012 

57.199 

780.961 

9.112 

337.614 
143.525 

95.031 

2.648 

139.188 

13.938 
615 

360.774 
122.409 

98.201 

2.648 

145.035 

13.965 
615 

378.480 
124.729 

101.047 

2.648 

150.011 

14.319 
615 
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1.5. Culto 

1.5.1. Affari di culto . . . . 

1.6. Edilizia demaniale e per il culto 

1.6.1. Edilizia di servizio . . . 

1.6.2. Caselli doganali . . . . 

1.6.3. Canali demaniali . . . 

1.6.4. Nuove chiese 

1.6.9. Altri 

.2. SEZIONE II. — DIFESA NAZIONALE 

2.1. Spese comuni 

2.1.1. Servizi generali ed assegni 
fissi al personale militare in 
s.p.e. e civile (amministrati­
vi, tecnici ed operai) . . . 

2.1.2. Motorizzazione e combusti­
bili 

2.1.3. Commissariato 

2.1.4. Lavori, demanio e materiali 
del genio 

2.1.5. Sanità 

2.1.6. Provvidenze per il personale 

2.1.7. Servizi speciali 

2.1.8. Ammodernamento e rinnova­
mento della difesa . . . . 

2.1.9. Ricerca scientifica . . . . 

2.1.10. Altre 

1984 1985 

281.516 

257.826 

219.000 

7.392.676 

292.997 

285.023 

225/770 

7.874.066 

1986 

(in milioni di lire) 

281.516 292.997 304.813 

304.813 

252.880 

237.059 

100 
18.726 
20.000 

107 
19.146 
40.000 

112 
15.709 

__ 

11.538.884 12.310.485 12.558.892 

7.900.668 

4.110.938 

729.852 
1.024.069 

408.762 
45.214 
53.242 

367.773 

455.166 
81.060 
116.600 

4.221.984 

780.942 
1.094.554 

437.376 
48.362 
56.969 
393.517 

487.028 
86.734 
266.600 

4.330.182 

819.989 
1.148.426 

459.244 
50.767 
59.817 

413.193 

511.379 
91.071 
16.600 
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2.2. Esercito 

2.2.1. Personale militare non in 
s.p.e 

2.2.2. Armi e armamenti terrestri 

2.2.3. Servizi speciali . . . . . 

2.2.4. Ammodernamento e rinnova­
mento della difesa . . . . 

2.3. Marina 

2.3.1. Personale militare non in 
s.p.e 

2.3.2. Costruzioni, armi e arma­
menti navali 

2.3.3. Servizi speciali 

2.3.4. Ammodernamento e rinnova­
mento della difesa . . . . 

2.4. Aeronautica . . 

2.4.1. Personale militare non in 
s.p.e 

2.4.2. Costruzioni, armi e arma­
menti aeronautici spaziali . 

2.4.3. Assistenza al volo, difesa 
aerea e telecomunicazioni . 

2.4.4. Servizi speciali 

2.4.5. Ammodernamento e rinnova­
mento della difesa . . . . 

1984 1985 

812.263 

1.100.763 

19.149 

279.979 

2.150 

799.485 

20.261 

548.769 

869.122 

1.177.793 

20.490 

299.577 

2.277 

855.449 

1.985.388 2.124.365 

21.679 

587.183 

1986 

(in milioni di lire) 

1.060.057 1.134.261 1.190.974 

38.423 

204.171 

5.200 

41.112 

218.463 

5.564 

43.168 

229.386 

5.842 

912.578 

1.236.666 

21.515 

314.556 

2.374 

898.221 

2.230.584 

22.764 

616.542 

134.785 

30.048 

1.251.525 

144.220 

32.151 

1.339.132 

151.431 

33.759 

1.406.088 
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1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

3. SEZIONE III. — GIUSTIZIA . . . . 

3.1. Spese comuni 

3.2. Amministrazione giudiziaria . . 

3.2.1. Servizi generali . . . . 

3.2.2. Edilizia giudiziaria . . . 

3.3. Istituti di prevenzione e di pena 

3.3.1. Servizi generali . . . . 

3.3.2. Edilizia carceraria . . . 

4. SEZIONE IV. — SICUREZZA PUBBLICA 

4.1. Pubblica sicurezza 

4.1.1. Servizi generali . . . . 

4.1.2. Mantenimento, ammoderna 
mento e potenziamento . 

4.2. Carabinieri 

4.2.1. Servizi generali 

4.2.2. Mantenimento, ammoderna­
mento e potenziamento . . 

4.2.3. Edilizia di servizio . . . . 

2.752.456 2.419.415 2.503.236 

90.626 

1.127.300 

1.050.450 

76.850 

1.534.530 

1.019.530 

515.000 

L 5.261.923 

2.332.140 

2.180.040 

152.100 

2.234.858 

95.572 

1.187.301 

1.090.701 

96.600 

1.136.542 

1.066.992 

69.550 

5.290.805 

2.414.058 

2.251.311 

162.747 

2.304.757 

99.579 

1.224.070 

1.127.570 

96.500 

1.179.587 

1.106.560 

73.027 

5.446.928 

2.488.169 

2.317.285 

170.884 

2.367.999 

1.964.498 

92.540 

177.820 

2.015.472 

99.018 

190.267 

2.064.249 

103.969 

199.781 
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1984 1985 

(in milioni di lire) 

1986 

4.3. Servizi antincendi 

4.3.1. Servizi generali 

4.3.2. Mantenimento, ammoderna­
mento e potenziamento 

4.3.3. Edilizia di servizio . . . . 

4.4. Spese comuni 

4.4.1. Servizi generali 

4.4.2. Mantenimento, ammoderna­
mento e potenziamento . . 

5. SEZIONE V. — RELAZIONI INTERNA­
ZIONALI 

5.1. Spese comuni 

5.2. Rappresentanze diplomatiche e 
consolari 

5.2.1. Servizi generali . . . . 

5.2.2. Edilizia di servizio . . . . 

5.3. Interventi a favore dei Paesi in via 
di sviluppo 

5.3.1. Servizi generali . . . 

5.3.2. Fondo speciale . . . 

5.3.9. Altri 

525.790 546.166 563.644 

464.540 

61.250 

169.135 

24.135 

145.000 

6.742.579 

102.918 

323.237 

323.237 

480.629 

65.537 

25.824 

25.824 

7.914.764 

107.203 

345.863 

345.863 

494.830 

68.814 

27.116 

27.116 

8.833.254 

110.485 

363.157 

363.157 

274.279 

1.130 
272.149 
1.000 

870.029 

1.209 
867.750 
1.070 

1.304.138 

1.270 
1.301.745 

1.123 
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1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

5.4. Partecipazione alla Comunità eco­
nomica europea 

5.4.1. Servizi generali . . . . 

5.4.2. Risorse proprie . . . . 

5.4.3. Accordi di associazione . 

5.4.4. Anticipazioni . . . . 

5.5. Partecipazioni ad organismi e ma­
nifestazioni di carattere intemazio­
nale 

5.9. Altre 

6. SEZIONE VI. — ISTRUZIONE E CUL­
TURA 

6.1. Spese per l'insegnamento . . . , 

6.1.1. Scuola materna . . . 

6.1.2. Istruzione elementare 

6.1.3. Istruzione secondaria di pri­
mo grado 

6.1.4. Istruzione classica, scienti­
fica e magistrale . . . , 

6.1.5. Istruzione tecnica e profes­
sionale 

6.1.6. Istruzione artistica . . . 

6.1.7. Educazione fisica . . . 

6.1.8. Istruzione universitaria . 

5.249.550 

4.500 
5.044.500 
100.550 
100.000 

5.748.085 

4.680 
5.512.855 
130.550 
100.000 

6.170.115 

4.867 
5.904.698 
160.550 
100.000 

787.953 

4.642 

838.942 

4.642 

880.717 

4.642 

26.143.417 27.308.459 27.945.429 

22.625.663 

1.048.012 
5.473.320 

4.329.068 

1.057.565 

2.964.398 
416.894 
583.854 

2.465.021 

23.711.709 

1.072.378 
5.802.102 

4.529.577 

1.084.257 

3.031.798 
427.203 
638.175 

2.598.417 

24.301.169 

1.096.310 
5.933.279 

4.633.083 

1.110.599 

3.101.627 
437.474 
652.995 

2.674.769 
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1984 1985 

(in milioni di lire) 

1986 

6.1.9. Istituti di educazione . . 

6.1.10. Spese comuni . . . . 

6.2. Altre spese per l'istruzione . . 

6.2.1. Spese comuni . . . . 

6.2.2. Relazioni culturali con l'e­
stero 

6.2.3. Edilizia scolastica . . . 

6.2.5. Ricerca scientifica . . , 

6.2.6. Edilizia universitaria . , 

6.3. Informazioni e cultura 

6.3.1. Spese comuni 

6.3.2. Stampa 

6.3.3. Radiotelediffusione . . . 

6.3.4. Archivi di Stato . . . . 

6.3.5. Accademia e biblioteche . . 

6.3.6. Antichità e belle arti . . . 

6.3.7. Teatro, enti lirici e istituzio­
ni musicali 

6.3.9. Altri . 

7. SEZIONE VII. — AZIONE ED INTER­
VENTI NEL CAMPO DELLE ABITA­
ZIONI 

7.1. Edilizia residenziale 

7.1.1. Servizi generali 

28.721 
4.258.810 

1.765.241 

29.479 
4.498.323 

1.795.571 

30.211 
4.630.822 

1.849.105 

642.446 

2.857.946 

1.966.131 

659.474 

3.366.499 

3.088.657 

676.311 

171.430 
88.678 

795.687 
67.000 

1.752.513 

277.705 
20.130 
800.854 
19.180 
30.245 

259.458 

330.258 
14.683 

182.722 
66.993 

851.382 
35.000 

1.801.179 

284.037 
21.118 
856.914 
20.481 
31.414 
266.368 

306.330 
14.517 

191.595 
62.249 
893.950 
25.000 

1.795.155 

290.268 
21.873 
899.759 
20.875 
31.907 
196.524 

319.406 
14.543 

2.309.739 

1.985.765 

271.680 251.556 151.584 
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1984 1985 1986 

7.1.2. Acquisizione e urbanizzazio-

(in milioni di lire) 

7.1.3. 

7.1.4. 

Edilizia sovvenzionata . . . 

Edilizia agevolata e conven-

251.055 

557.647 

885.749 

451.041 

1.353.959 

1.032.101 

1.027 

701.053 

1.132.101 

7.2. Edilizia abitativa speciale . 891.815 277.842 323.974 

7.2.1. 

7.2.2. 

7.2.3. 

7.2.4. 

7.2.9. 

Lavoratori agricoli . . . . 

Sinistrati di guerra e pro 

Calamità naturali . . . . 

Militari 

Altre 

48.916 

12.551 

716.422 

113.926 
,. 

47.590 

12.086 

104.471 

113.695 

_— 

36.224 

11.278 

122.920 

153.552 

__ 

SEZIONE VIII. — AZIONE ED INTER­
VENTI NEL CAMPO SOCIALE . . . 50.142.523 53.678.056 53.398.997 

8.1.1. 

8.1.2. 

8.1.3. 

8.1.4. 

8.1.5. 

8.1.6. 

Lavoro e occupazione . . . 

Emigrazione e collettività ita­
liane all'estero 

Orientamento e addestra­
mento professionale . . . 

Assistenza ai lavoratori . . 

Cooperazione e collocamen­
to della manodopera . . . 

298.544 

22.434 

208.259 

32.348 

30.000 

527 

4.976 

308.284 

23.455 

214.367 

34.609 

30.000 

531 

5.322 

316.961 

24.309 

220.198 

36.334 

30.000 

534 

5.586 
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8.2. Previdenza sociale 

8.2.1. 

8.2.2. 

8.2.3. 

8.2.4. 

8.2.9. 

Spese comuni 

Fondo sociale 

Cassa unica assegni fami­
liari 

Disoccupazione involontaria 
- Cassa integrazione gua-

Altre 

8.3. Assistenza pubblica 

8.3.1. 

8.3.2. 

8.3.3. 

8.3.4. 

8.3.5. 

8.3.6. 

8.3.9. 

8.4. Igieni 

8.4.1. 

8.4.2. 

8.4.3. 

Maternità, infanzia e mi-

Assistenza postbellica . . . 

Assistenza generica a mez­
zo di istituzioni pubbliche 
e private 

Sordomuti e ciechi . . . 

Assistenza ai profughi e agli 
stranieri 

Inabili al lavoro, indigenti, 
mutilati e invalidi per ser-

Altre 

Assistenza sanitaria e ospe­
dali . . 

Igiene pubblica e malattie 

1984 

(in 

10.354.968 

2.357 

3.665.519 

91.380 

3.365.971 

3.229.741 

2.553.872 

122.010 

8.688 

794 

700.500 

9.830 

1.700.000 

12.050 

35.152.840 

77.214 

88.460 

28.595 

1985 

milioni di lire) 

10.965.902 

2.367 

3.911.625 

91.380 

3.641.950 

3.318.580 

2.982.193 

130.551 

9.232 

798 

738.320 

10.515 

2.080.000 

12.777 

37.569.75y 

80.247 

100.464 

30.596 

1986 

8.658.378 

2.611 

4.097.956 

91.380 

1.093.043 

3.373.388 

3.097.186 

137.078 

9.649 

835 

762.053 

11.038 

2.163.200 

13.333 

39.402.163 

83.026 

62.016 

32.126 

http://37.569.75y
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1984 1985 

(in milioni di lire) 

1986 

8.4.5. Servizi veterinari . . . . 

8.4.6. Istituto superiore di sanità 

8.4.7. Opere igieniche e sanitarie 

8.4.8. Ricerca scientifica . . . . 

8.4.9. Fondo sanitario nazionale . 

8.4.10. Educazione sanitaria, promo­
zione e avanzamento cultu-
turale e tecnico 

8.4.11. Prevenzione, accertamenti, 
controlli e assistenza tecnica 

8.4.12. Partecipazione ad organismi 
e manifestazioni internazio­
nali 

8.4.13. Assistenza sanitaria ai citta­
dini italiani all'estero ed agii 
stranieri in Italia . . 

8.4.14. Altre 

8.5. Pensioni di guerra ed altri assegni 
vitalizi 

8.5.1. Spese comuni 

8.5.2. Pensioni di guerra . . . 

8.5.3. Altri assegni vitalizi . . 

9. SEZIONE IX. — TRASPORTI E COMUNI 
CAZIONI 

9.1. Spese comuni 

9.2. Viabilità 

9.2.1. Servizi generali . . . . , 

9.2.2. ANAS: contributo ordina 
fio . . . . . . . . . , 

220 
40.553 
53.188 
8.115 

34.720.000 

565 

8.044 

235 
42.220 
51.896 
8.593 

37.110.400 

604 

8.443 

247 
43.656 
51.241 
8.959 

38.968.920 

633 

8.747 

14.183 

21.434.329 

7.565 

3.627.816 

5.800 

1.443.886 

15.176 

22.139.280 

7.631 

3.027.645 

6.996 

1.628.591 

15.935 

73.825 
39.878 

i 
1.782.299 

27.299 
1.735.000 

20.000 

79.009 
41.876 

1.851.918 

28.118 
1.803.000 

20.800 

82.952 
43.705 

1.924.309 

28.957 
1.873.720 

21.632 

21.846.583 

7.881 

2.711.526 

3.146 

1.836.028 
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1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

9.2.3. ANAS: autostrade . . . . 139.936 44.323 44.263 

9.2.4. ANAS: ammortamento mu­
tui 1.168.645 377.054 270.977 

9.2.5. ANAS: altre erogazioni . . 111.000 233.000 150.000 

9.2.6. Altri interventi di viabilità 
statale . . . . . . . . 749.333 729.000 399.000 

9.2.7. Viabilità non statale . . . 9.216 8.681 8.112 

9.3. Trasporti ferroviari e metropolitane 10.366.458 12.197.269 12.895.074 

9.3.2. FF.SS.: normalizzazione con­
ti e obblighi di servizio pub­
blico 3.655.150 3.809.476 3.968.476 

9.3.3. FF.SS.: ammortamento mu­
tui e anticipazioni . . . . 5.242.290 7.004.500 7.590.359 

9.3.4. FF.SS.: altre erogazioni . 997.654 892.564 827.567 

9.3.5. Ferrovie in concessione o in 
gestione diretta 449.000 468.365 486.308 

9.3.7. Metropolitane 22.364 22.364 22.364 

9.4. Motorizzazione e altri trasporti in 
concessione 4.135.026 3.786.177 3.370.107 

9.4.1. Servizi generali 102.817 106.914 110.531 

9.4.2. Sovvenzioni e sussidi . . . 3.969.197 3.611.840 3.188.782 

9.4.3. Impianti e attrezzature . . 63.012 67.423 70.794 

9.5. Marina mercantile e navigazione 
interna 1.361.055 1.468.620 1.205.225 

9.5.1. Servizi generali 905.291 966.068 968.410 

9.5.2. Opere marittime e portuali . 253.432 302.500 37.397 
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Segue: ALLEGATO C/4 

9.5.3. Credito navale, sovvenzioni, 
contributi e conferimenti 

9.5.4. Navigazione interna . 

9.5.5. Edilizia di servizio . . 

9.6. Aviazione civile 

9.6.1. Servizi generali . . . 

9.6.2. Contributi e sovvenzioni 

9.6.3. Opere aeroportuali . . 

9.6.4. Assistenza di volo . . 

9.7. Poste e telecomunicazioni . . 

9.7.1. Servizi generali . . . 

9.7.2. Azienda postale . . . 

9.7.3. Azienda telefonica . . 

1984 1985 

(in milioni di lire) 

201.981 
9 

342 

379.610 

199.700 
10 

342 

405.173 

1986 

199.180 
10 

228 

424.554 

65.280 
16.800 
68.000 

229.530 

1.556.799 

62.501 
1.459.808 

34.490 

68.817 
17.976 
72.760 

245.620 

1.246.765 

64.907 
1.141.298 

40.560 

71.640 
18.875 
76.398 

257.641 

1.232.216 

70.494 
1.115.072 

46.650 

10. SEZIONE X. — AZIONE ED INTERVEN­
TI NEL CAMPO ECONOMICO . . 19.364.926 18.411.070 

10.1. Opere idrauliche 

10.1.1. Servizi generali . . 

10.1.2. Vie navigabili . . . 

10.1.3. Altre opere idrauliche 

10.2. Agricoltura e alimentazione . 

10.2.0. Fondo da ripartire per 
l'attuazione degli interven­
ti pubblici in agricoltura 

314.637 

1.520.000 

322.347 

14.498.432 

300.627 

1.960 
26.350 
286.327 

.754.807 

2.090 
6.794 

313.463 

2.244.607 

2.190 
7.134 

291.303 

2.284.995 
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1984 1985 

(in milioni di lire) 

1986 

10.2.1. Spese comuni 

10.2.2. Agricoltura 

10.2.3. Opere di bonifica e di 
miglioramento fondiario 

10.2.4. Zootecnia, caccia e pesca 

10.2.5. Economia montana e fo­
restale 

10.2.6. Alimentazione 

10.2.9 Altre 

10.3. Industria, commercio e artigia­
nato 

10.3.1. Spese comuni 

10.3.2. Fonti di energia . . . . 

10.3.3. Industria e artigianato . . 

10.3.4. Miniere 

10.3.5. Turismo e cinematogra­
fia 

10.3.6. Commercio interno . . . 

10.3.7. Commercio estero . . . 

10.3.9. Altri 

477.007 
1.075.198 

509.693 
17.204 

149.015 
3.908 
2.782 

482.545 
1.149.212 

443.772 
9.661 

153.578 
4.069 
1.770 

487.791 
1.231.640 

391.898 
10.005 

157.800 
4.193 
1.668 

8.977.671 

27.745 

3.249.812 

2.703.312 

86.675 

234.167 

57.692 

1.962.568 

655.700 

7.012.892 

28.332 

1.951.745 

2.179.078 

113.967 

230.274 

94.945 

1.860.987 

553.564 

6.557.940 

28.600 

1.820.635 

1.988.162 

163.246 

107.603 
86.167 

1.856.310 

507.217 

10.9. Opere ed interventi non attribui­
bili a particolari settori . 6.317.811 8.831.224 5.354.870 

10.9.1. Spese generali e comuni a 
più servizi 131.992 136.663 

10.9.2. Altri interventi per lo svi­
luppo economico del Mez­
zogiorno 253.483 9.716 

10.9.3. Riparazione danni di 
guerra 23.580 28.390 

140,808 

9.501 

28.250 
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1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

10.9.4. Interventi in dipendenza 
di pubbliche calamità . . 277.076 344.176 242.781 

10.9.5. Opere varie 427.804 447.024 409.298 

10.9.6. Ricerca scientifica . . . 156.100 166.293 174.613 

10.9.7. Interventi tramite la Cas­
sa per il Mezzogiorno . . 2.753.100 5.843.100 2.688.100 

10.9.9. Altre 2.294.676 1.855.862 1.661.519 

11. SEZIONE XI. — INTERVENTI A FA­
VORE DELLA FINANZA REGIONALE 
E LOCALE 39.896.639 40.736.953 41.869.857 

11.1 Interventi a favore delle Regioni 12.971.152 13.375.144 13.235.893 

11.1.1. Fondo comune da ripar­
tire fra le Regioni a sta­
tuto ordinario . . . . 4.371.758 4.645.412 4.854.562 

11.1.2. Fondo ordinamento regio­
nale 3.060.000 3.274.200 3.437.910 

11.1.3. Somme sostitutive di tri­
buti, contributi e compar­
tecipazioni 368.455 394.247 413.959 

11.1.4. Regolazioni contabili con 
le Regioni siciliana e sar­
da 3.004.000 3.160.208 3.368.782 

11.1.5. Regolazioni contabili con 
le Regioni a statuto or­
dinario 4.000 4.280 4.494 

11.1.6. Funzionamento organi re­
gionali 7.280 7.790 8.180 

11.1.7. Finanziamento dei pro­
grammi regionali di svi­
luppo 1.222.709 1.061.057 1.053.056 

11.1.9. Altri (comprese quote spe­
cifiche di interessi) . . . 932.950 827.950 94.950 
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1984 1985 1986 

(in milioni di lire) 

11.2. Interventi a favore di province, 
comuni e altri enti locali . . . 26.857.220 27.304.892 28.588.396 

11.2.3. Finanziamento di bilanci 23.314.250 23.581.950 24.765.485 

11.2.9. Altri 3.542.970 3.722.942 3.822.911 

11.9. Interventi non ripartiti . . . 68.267 56.917 45.568 

12. SEZIONE XII. — ONERI NON RIPAR­
ABILI 101.017.416 104.346.324 109.082.496 

12.1. Interessi di debiti 52.152.929 54.443.378 54.465.921 

12.1.1. Sul debito patrimoniale 26.352.929 27.143.378 26.165.921 

12.1.2. Sui debiti di tesoreria e 
fluttuanti 25.800.000 27.300.000 28.300.000 

12.2. Oneri in dipendenza della guerra 62.675 62.745 62.814 

12.2.1. Spese per l'esecuzione 
del trattato di pace . . 40.110 40.118 40.123 

12.2.2. Risarcimento danni di 

guerra 22.553 22.615 22.679 

12.2.9. Altri 12 12 12 

12.3. Poste rettificative delle entrate . 2.283.631 2.764.417 2.902.588 

12.3.1. Restituzioni e rimborsi 
di imposte 1.907.471 2.361.996 2.480.095 

12.3.2. Vincite al lotto . . . . 375.000 401.250 421.313 

12.3.9. Altre 1.160 1.171 1.180 
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1984 1985 1986 

12.4. Fondi speciali e di riserva . . . 

12.4.1. Fondi speciali per prov­
vedimenti legislativi in 
corso 

12.4.2. Fondo di riserva per le 
spese obbligatorie o di 
ordine 

12.4.3. Fondo di riserva per le 
spese impreviste . . . 

12.4.4. Fondo per la riassegna-
zione dei residui passivi 
perenti 

12.4.9. Altri 

12.5. Ammortamenti 

12.5.1. Beni mobili 

12.5.2. Beni immobili . . . . 

12.6. Fondo acquisto buoni del Tesoro 
poliennali e ammortamento del 
debito pubblico 

12.7. Pensioni ordinarie e relativi one 
ri sociali 

12.9. Altre spese 

(in milioni di lire) 

36.389.042 38.388.375 42.771.003 

27.117.942 24.866.215 27.546.015 

1.100.000 

15.000 

211.866 

130.866 
81.000 

50.000 

900.000 1.000.000 

16.000 

217.536 

130.866 
86.670 

50.000 

17.000 

300.000 300.000 14.157.988 
7.856.100 12.306.160 50.000 

221.869 

130.866 

91.003 

50.000 

7.650.000 7.822.045 8.000.972 

2.217.273 597.828 607.329 

In complesso . . . . 294.548.450 306.088.268 308.477.340 
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D) — Quadro generale riassuntivo del bilancio triennale delle 
aziende autonome 1984-1986 (a legislazione vigente) 

(comprendente le variazioni) 
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BILANCIO TRIENNALE DELLE AZIENDE AUTONOME 1984-194 

(in milk 

Ferrovie 

1984 1985 1986 

Poste 

1984 1985 1986 

5.321.050 6.316.265 7.108J 
366.705 393.116 411.2 

ENTRATE 

Correnti 10.318396 11.607.286 12.930.915 
Conto capitale 5.710.133 7.024.774 7.016.172 

16.028.529 18.632.060 19.947.087 5.687.755 6.709.381 7.519.: 
Accensione di prestiti 5.298.647 5.352.314 5.859.906 1.976.308 1.527.849 1.317.S 

Totale complessivo entrate . . . 21.327.176 23.984.374 25.806.993 7.664.063 8.237.230 8.837.5 

SPESE 

Correnti 15605.255 16.708.341 17.749.250 6.731.563 7.362.444 8.078.2 
Conto capitale 5.190.100 5.430.200 6.085.805 875.105 800.089 672.1 

20.795.355 22.138.541 23.835.055 7.606.668 8.162.533 8.750.2 
Rimborso prestiti 531.821 1.845.833 1.971.938 57.395 74.697 87.1 

Totale complessivo spese . . . 21.327.176' 23.984.374 25.806.993 7.661063 8.237.230 8.837Ì 

Risparmio pubblico —5.286.859 —5.101.055 —4.818.335 —1.410.513 — 1.046.179 — 969.S 
Saldo netto da finanziare —4.766.826 —3.506.481 —3.887.968 —1.918.913 — 1.453.151 —1.230.8 
Ricorso lordo al mercato 5.298.647 5.352.314 5.859.906 1.976.308 1.527.849 1.317.S 

(di cui: anticipazioni del Tesoro 
a copertura del disavanzo) . . 1.798.647 1.652.314 1.559.906 1.383.303 1.030.849 963.S 

(a) Di cui miljoni 154.404 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda postai 
(b) Di cui milioni 180.895 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda postali 
(e) Di cui milioni 296.763 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda postai 
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legisiazione vigente): CIFRE DI SINTESI E RISULTATI DIFFERENZIALI 

lire) 

Telefoni 

1984 1985 1986 

Anas 

1984 1985 1986 

Monopoli 

1984 1985 1986 

1.425.398 1.593.570 1.782.655 873.368 899.050 936.423 1.963.586 2.157.540 2.377.394 

927.100 1.087.300 1.186.115 2.373.127 1.748.998 1.404.889 21000 22.500 31.000 

2.352.498 
120.000 

2.680.870 

100.000 

2.472.498 2780.870 

2.968.770 

70.000 

3.038.770 

3.246.495 

3.246.495 

2.648.048 2.341.312 1.984.586 2.180.040 

2.648.048 2.341.312 1.984.5S6 2.180.040 

2.408.394 

2.408.394 

1.648.260 

797.100 

2.445.360 

27.138 

2.472.498 

- 2 2 2 . 8 6 2 

— 92.862 

120.000 

1.860.043 
887.300 

2.747.343' 

33.527 

2.780.870 

— 266.473 

— 66.473 
1CO.O0O 

2.092.980 
906.115 

2.999.095 

39 675 

3.038.770 

— 310325 

— 30.325 

70.000 

873.368 

2.279.462 

3.152.830 

93.665 

3.246.495 

93.665 
__ 

899.050 

1.637.444 

2.536.494 

111.554 

2.648.048 

111.554 

936.423 

1.272.962 

2.209.385 

131.927 

2.341.312 

131.927 
_ 

1.885.896 

97.340 

1.983.236 

1.350 

1.984.586 

77.690 

1.350 

2.099 037 

79.550 

2.178.587 

1.453 

2.180.040 

58.503 

1.453 

2.312.725 

94.105 

2.406.830 

1.564 

2.408.394 

64.669 

1.564 
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BILANCIO TRIENNALE DELLE AZIENDE AUTONOME 1984-19 

(in milif 

Ferrovie 

1984 1985 1986 

Poste 

1984 1985 1986 

ENTRATE CORRENTI 

Categorìa I. — Vendita beni e servizi . 
Categorìa II. — Trasferimenti . . . . 
Categoria III. — Redditi 
Categoria IV. — Poste compensative . 
Categoria V. — Somme non attribuibili 

Totale entrate correnti . 

6389.470 
2.536.626 

43300 
— 

1.349.000 

10318396 

6.960.576 
3.250320 

44.590 
— 

1.351.800 

11.607286 

7.586.769 
3.944.617 

45.599 
— 

1.353.930 

12.930.915 

5.028.447 
134.709 

1.990 
155.904 

— 

5.321.050 

5.989.914 
141.624 

2.132 
182.595 

— 

6.316.265 

6.657.! 
149.; 

2.: 
298.' 

— 

7.108.: 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Categoria VI. — Vendita beni patrimoniali 
Categoria VII. — Ammortamenti . . . . 
Categoria Vili. — Trasferimenti 
Categoria X. — Prelevamenti dai fondi di 

85.000 69.000 75000 1.428 1.527 l.i 
3.177.000 3.263.000 3.329.000 365.277 391589 409* 
2.448.133 3.692.774 3.612.172 — — -

riserva 

Totale entrate in conto capitale 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

5.710.133 7.024.774 7.016.172 366.705 393.1 lo 411.; 

16.028.529 18.632.060 19.947.087 5.687.755 6.709.381 7.519.: 

(a) Di cui milioni 154.404 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
(b) Di cui milioni 180.895 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
(e) Di cui milioni 296.763 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
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legislazione vigente): ANALISI DELLE ENTRATE PER CATEGORIE 

lire) 

Telefoni 

1984 1985 1986 

Anas 

1984 1985 1986 

Monopoli 

1984 1985 1986 

1.301.985 

31.690 

713 
91.010 

— 

1.425.398 

1.443.560 

38260 

740 
111.010 

— 

1.593.570 

1.606.035 

44.850 

760 
131.010 

— 

1.782.655 

13.413 
854.205 

250 
3.000 

2.500 

873.368 

13.588 

879.502 

250 
3.210 

2.500 

899.050 

13.722 

916.581 

250 
3.370 

2.500 

936.423 

1.818.194 

56.592 

800 
88.000 

— 

1.963.586 

2.001.548 

57.592 

900 
97.500 

— 

2.157.540 

2.212.768 

58.592 

1.034 

105.000 

— 

2377.394 

500 
926.600 

— 

500 
1.086.800 

— 

500 
1.185.615 

— 

20 
3.500 

2.369.607 

20 
3.500 

1.745.478 

20 
3.500 

1.401.369 

— 
17.000 

4.000 

— 
18.500 

4.000 

— 
20.000 

11.000 

927.100 1.087.300 1.186.115 2.373.127 1.748.998 1.404.889 21.000 22.500 31.000 

2.352.498 2.680.870 2.968.770 3.246.495 2.648.048 2.341.312 1.984.586 2.180.040 2.408394 
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BILANCIO TRIENNALE DELLE AZIENDE AUTONOME 1984-H 

(in mili 

Ferrovie 

1984 1985 1986 

Poste 

1984 1935 1986 

SPESE CORRENTI 

Personale 
Acquisto beni e servizi . . . . 
Trasferimenti 
Interessi 
Poste correttive e compensative 
Ammortamenti 
Somme non attribuibili . . . 

Totale spese correnti 

6206360 

2.862.141 

25.905 

1.863.689 

243.300 

3.090.000 

1313.860 

15.605.255 

6.403331 

3.056.532 

27.318 

2.447.055 

284.000 

3.176.000 

1314.105 

16.708341 

6.529.067 

3.203.764 

30.251 

3.111.878 

318.000 

3.242.000 

1.314.290 

17.749.250 

4.052.490 

1.042.860 

56.617 

.128.663 

157.929 

365.277 

27.727 

6731.563 

5375.692 

1.083.852 

53.790 

243.861 

183.934 

391.589 

29.726 

7362.444 

5.834. 

1.147. 

56, 

299. 

299. 

409. 

31. 

8.078. 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Costituzione capitali fissi . . . . 
Trasferimenti 
Partecipazioni 
Costituzione fondi di riserva . . . 

60.000 

30.000 

100 

5.400.100 

30.000 

100 

6.055.705 

30.000 

100 

875.105 800.089 672. 

Totale spese in conto capitale 5.190.100 5.430.200 6.085.805 875.105 800.089 672. 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 20.795355 22.138.541 23.835.055 7.606.668 8.162.533 8.750. 

(a) Di cui milioni 154.404 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
(6) Di cui milioni 180.895 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
(e) Di cui milioni 296.763 quale avanzo dell'Azienda dei telefoni da versare allo Stato tramite l'Azienda posta 
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legislazione vigente): ANALISI DELLE SPESE PER CATEGORIE 

lire) 

Telefoni 

1984 1985 1986 

Anas 

1984 1985 1986 

Monopoli 

1984 1985 1986 

382.628 

117248 

161347 

34.020 

26242 

926.600 

175 

396.613 

124.679 

188.148 

36.386 

27242 

1.086.800 

175 

408.349 

127.343 

304.207 

39.049 

28.242 

1.185.615 
175 

310.100 

254.471 

371 
297.414 

3.012 

3.500 

4.500 

317.523 

272.284 

397 
297.519 

3.222 

3.500 

4.605 

325.289 

285.898 

417 
313.251 

3.383 

3.500 

4.685 

312.092 

1.518.012 

8.809 

14.777 

15.026 

17.000 

180 

315.269 

1.725.991 

9.419 

14.674 

15.004 

18.500 

180 

318.630 

1.934.487 

9.861 

14.563 

15.004 

20.000 

180 

1.648.260 1.860.043 2.092.980 873.368 899.050 936.423 1.885.896 2.099.037 2312.725 

796.600 886.800 905.615 2.165.017 1.618.299 1.253.817 77340 79.550 94.105 

500 500 500 114.145 19.145 19.145 — — — 

— — — 300 — — 20.000 — — 

797.100 887.300 906.115 2.279.462 1.637.444 1272.962 97 340 79.550 94.105 

2.445.360 2.747.343 2.999.095 3.152.830 2.536.494 2.209.385 1.983236 2.178.587 2.406.830 


